« Magno tentò realmente d' imporre il rito Romano non solo alle Chiese

« di Gallia, ma all'Ambrosiana e alle sue suffraganee », è opinione tenuta

dal Muratori, Antiq. Ital. medii aevi, Mediolani, mdccxli, diss. lvii, IV, 834;

e condivisa dal Giulini, op. cit. I, 16 sgg., che anche il Ferrai, op. e loc.

cit., ha fatto propria. E ved. ancora Magistretti, op. cit. p. 37 sgg., non

che le note del Bethraann e del Wattenbach nella edizione loro.

Abbiam detto che il nostro non è stato troppo esatto nel riferir la nar-

razione di Landolfo. Egli infatti a Carlo Magno sostituisce un « Karulus

« imperator », che battezza per padre del vincitore de' Longobardi, e che

sarà forse suo nonno, Carlo Martello. Il Fiamma poi, per m.ostrarsi sempre

conseguente a se stesso, nella Cron. mai. descrive due volte i tentativi fatti

dal pontefice per abolire il rito Ambrosiano ; ed una volta li vuole opera di

Carlo Magno, «ut dicit cronica Datii» (p. 551); l'altra di Carlomanno

che chiama pur « Karulus Magnus » (p. 568). Cf. anche Gì, e. 48 b, col. i ;

e. 49 B, col. I.
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petuo celebrare ('). et est manifestum quod, sicut quodam nostro ^ comeneiuii.
T l'I turgia cosi nel car-

eclesiasticho gaudemus officio, sic etiam facimus carnisprivium ab °omll^dM° có^n-

extranearum gentium carnisprivio condivisum, et in hoc etiam J,ael"os1et^l'te**'"

hostenditur Mediolanensium dignitas et gloria specialis.

^S VI. Patet quoque hic alia ratione nostre civitatis dignitas Né èa tacere che

. .
i Milanesi possono

pretiosa; quoniam ab antiquis patribus hucusque est solempni- senza uscire daiu
' diocesi espiar i loro

^atum ut Mediolanensibus de suis peccatis liceat in sua diocesi p^"»*'-

penitentiam facete; quod quidem inauditum est alibi posse fieri,

nisi fiilor ^^\

D VII. Hoc etiam dignitatem nostram vehementer adauset, sì aggiunga an-
o o ' Cora che in Milano

U quoniam civitas ista Romani ceterasque Italie civitates etiam me- crisTanesimo°'^'fu

' tropolitana dignitate atque in divinis officiis et Ecclesie sacramentis arBarnab"'""'"

temporis ratione precessit. n.un beatus Barnabas appostolus

anno quarto priusquam beatus Petrus appostolus
||
in urbe Roma e. 14 a, coi. 2

5 sedem locaret, [factus est huius] civìjtatis episcopus, anno vide-

licet tertiodecimo [post Christi] passionem, qui in episcopatu

suo septem annis sedit ^^5). post Barnabam reliqui santissimi [fue-

5, Cod. hoc

(i) La leggenda miracolosa della conservazione del rito Ambrosiano,